

VIA VITTORIA COLONNA, 40 - 00193 ROMA TEL: (06) 68807736 - 68807737 - FAX (06) 68807742 email: info@cngeologi.it

> A tutti gli Ordini Regionali dei Geologi

LORO SEDI

Roma, 17 aprile 2020

Consiglio Nazionale dei Geologi Cod.Ente: cnodg Cod.Registro: OUT UO: Consiglio Nazionale dei Geologi **Prot.N. 0001369 del 17/04/2020** Rif. Ordini Regionali dei Geologi

CIRCOLARE N° 450

OGGETTO: CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE CONTINUO IN STREAMING.

A seguito di espressa richiesta pervenuta rispetto alla possibilità, per gli Ordini Regionali, di organizzare corsi di aggiornamento professionale continuo in streaming, si ritiene necessario chiarire quanto segue.

I corsi sopra richiamati, non possono essere ricondotti ai corsi frontali, essendo questi caratterizzati dalla presenza fisica sia del docente che dei discenti. Sono collocabili, invece, tra i corsi di formazione a distanza, di cui all'art. 7, comma 5, del vigente Regolamento; tuttavia, i corsi erogati in streaming sono caratterizzati dalla presenza sincrona di docenti e discenti, ma non consentono la rilevazione della presenza, su base oraria, di ognuno di questi ultimi, che si rende necessaria per il riconoscimento dei crediti.

Il paragrafo della Circolare n° 421 del 7 febbraio 2018, relativo alla richiamata disposizione regolamentare, specifica che i corsi a distanza, avendo rilevanza nazionale, sono accreditabili esclusivamente dal Consiglio Nazionale dei Geologi nel rispetto della richiamata disposizione regolamentare, ma non prevede l'organizzazione di corsi in streaming quali corsi di formazione a distanza di cui al vigente Regolamento.

Sulla base della versione della Circolare attualmente vigente, pertanto, non risultano accreditabili corsi di aggiornamento in streaming.

Il Consiglio Nazionale ha, in ogni caso, già deliberato di valutare l'integrazione della richiamata circolare, esprimendo sin da ora la volontà di perseguire le medesime modalità adottate per l'approvazione di quest'ultima e, quindi, mediante coinvolgimento della Conferenza dei Presidenti degli Ordini Regionali, non appena sarà possibile.

Cordiali saluti.

IL PRESIDENTE Francesco Reduto